CXXXIII.

Anno 1177. — *Litera imperatoris Friderici pro concessione mercatus jure forensi in villa Lengenstein in monte Rytten.*

Fridericus, divina favente clemencia Romanorum imperator et semper Augustus, notum esse volumus omnibus Christi ac nostris fidelibus, quod nos *ecclesie*, que dicitur *ad gracios sancte Marie Brizine* intuitu ejusdem beate dei genitricis ac pro salute nostra ac pro felici statu imperii nostri mercatum in villa, que dicitur ad sanctam *Otiliam Lengenstaine in monte Ritthen* habendum concessimus cum omni forensi jure et utilitate, que inde provenire poterit, volentes et imperiali auctoritate statuentes, ut prefata ecclesia jam dictum mercatum cum omni libertate absque cujusquam contradictione aut perturbacione ad suam ipsius utilitatem et pro deo peregrinancium commoditate teneat

et possident. Quod ut verins credatur et inconvulsam perpetua firmitate permancat, presentem inde paginam conscribi et sigillo nostro jussimus insigniri. Datum *Veneitiis* anno divine incarnationis M. C. LXXVII., Indict. X., V. kal. Septembris, anno regni nostri XXVI., imperii vero XXIII. Feliciter Amen. (Registrat. vet. tom. III, pag. 74^b)

CXXXIV.

Anno 1178. — *Ager secus pontem pendentem.*

Noscant Christi fideles, quod *Heinricus, brixinensis ecclesie episcopus*, tradidit *sancte Marie* agrum, quem habuit secus *pontem pendentem*. Hujus rei testes sunt: *Uodalricus, prepositus, Waltherus de Monte, Fridericus filius, dominus Werenbertus, Chunradus de Pongou, Luipolt de Nochstein* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 16^b.)

CXXXV.

Anno 1178. — *De advocacia bonorum ecclesie nostre, quis eam habere debeat.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Cum juxta numerum et qualitatem donorum, divinitus collatorum, habenda sit in extremo judicio examinatio severa, salutare et necessarium est, cuilibet fidei, ut subtili indagine metiatur divine pietatis beneficia, ut toto nisu percepta munera convertat ad sui largitoris obsequia. Unde ego *Perchtoldus, marchio Hystrie et advocatus sancte brixinensis ecclesie*, recognoscens me debitorem pro multis beneficiis, que mihi, licet immerito et indigno, divina bonitas contulit, omnibus Christi fidelibus, tam futuris quam presentibus, innotescere cupio, quod ego pro adipiscenda domini nostri Jesu Christi gracia et sancte genitricis ejus advocaciam bonorum *ecclesie*, que dicitur *ad gracios sancte Marie in Novacella* numquam alicui infeodavi nec infeodabo, sed pro quiete fratrum, ibi deo famulancium, eandem advocaciam, quamdiu vixero, ad manus proprias retinebo. Nam cum tempore *domini Ottonis, fratris mei, tunc brixinensis electi nunc autem babenbergensis episcopi, Purchardus senior de Sebene* quorundam bonorum predictae ecclesie advocaciam sibi usurparet, *Deinhardus,*

sepe dicte ecclesie nunc prepositus, coram fratre meo prenominato electo et me, presente predicto Purcardo et aliis brixinensis ecclesie fidelibus et ministerialibus, obtinuit, quod advocaciam bonorum prefate ecclesie nullus habere debeat nisi principalis advocatus. Ut autem hoc perpetua stabilitate inconvulsum permaneat, presentibus dominis meis Ottone, babenbergensi episcopo, et Hainrico, brixinensi episcopo, presentibus et fidelibus et ministerialibus nostris et aliis multis, predicte ecclesie hoc scriptum sigillo proprio signatum sollempniter trado. (Lib. donation. fol. 2^a, fol. 2^b.)

CXXXVI.

Anno 1179. — *Curtis in Runke.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod dominus *Charl de Oucern* tradidit *sancte Marie* curtem, quam habuit *Runke*. Hujus rei testes sunt: *Werenherus, Warmundus, fratres sui, Chunradus de Perenpach, Ernest Stantfraz, Chuone de Uotenheim.* (Lib. testament. fol. 16^b.)

CXXXVII.

Anno 1179. — *Predium in Nouzes.*

Noscant Christi fideles, quod dominus *Kadelhohus de Nouzes* delegavit super *altare sancte Marie* per manus domini *Arnoldi de Rodenchen* predium, quod habuit *Nouzes* pro remedio anime sue ac parentum suorum. Hujus tradicionis testes sunt: *Herewicus, et Werenherus, canonici majoris ecclesie, Regenhardus, Fridericus, Willehelmus, Eberhardus de Nouzes, Egeloufus, Uolricus de Virge.*

CXXXVIII.

Anno 1179. — *Curtis in Tuferes.*

Noscant tam futuri quam presentes, quod dominus *Uolscalcus de Rifenstein* delegavit super *altare sancte Marie* curtem, quam habuit *Tuferes*. Hujus rei testes sunt: dominus *Purhardus, decanus, dominus Uolricus, dominus Chunradus, custos, dominus Hartwigus, dominus Werenherus, archidiaconus, Regen-*

bertus Hawechare, Merebote de Brizina, Uolricus Musouge, Merebote de Uotenheim, Urse de Puosach, et filius ejus Perchtoldus et alii quam plures. (Liber testament. fol. 17.)*

CXXXIX.

Anno 1179. — *Predium in Wisenpach.*

Omnibus Christi fidelibus pateat, quod dominus *Chuonradus de Uotenheim* tradidit predium *sancte Marie*, quod habuit *Wisenpach*, per manus domini *Ekkehardi Charronis*. Hujus tradicionis testes sant: dominus *Sigeloch*, et fratres sui *Trabote et Ruodeger*, dominus *Witego* et frater ejus *Waltherus, Purchardus*, miles domini *Ekkehardi, Hereman et Rapote de Perhtheresgadene*. (Lib. testament. fol. 17*.)

CXL.

Anno 1180. — *Predium in Puochperch.*

Veritatem inquirentes noscant, quod dominus *Ruodegerus de Villa sancti Martini* et filii ejus, *Ruodolfus et Ruodegerus*, delegaverunt super *altare sancte Marie* predium, quod habuerunt *Puochperch*, pro eterna remuneracione. Hujus tradicionis testes sunt: dominus *Gotscalcus de Nouzes, Uolricus de Virge, Egelofus pellifex, Regenhardus et Heinricus*, frater ejus, *Uolricus pistior*, *Kuonradus Calle, Eberhardus et Alberus de Rischone* et quam plures alii. (Lib. testament. fol. 17*.)

CXLI.

Anno 1180. — *Curtis in March.*

Notum sit omnibus fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod dominus *Fridericus de Welfesperch* tradidit *sancte Marie* curtem, quam habuit *March*, quam delegavit frater suus *Ruopertus* pro eterna remuneracione. Hujus tradicionis testes sunt: *Ameivicus, frater ejus, Hiltegrim de Riscon, Heinricus Chalp, Heinricus Anrain, Ruopertus de Niuoenburch, Pertholdus Chlafschinche, Heinricus Hercaft, Chuonrat de Brizina*. (Lib. testament, fol. 17*.)

CXLII.

Anno 1180. — *Predium in Spiluke.*

Omnibus Christi fidelibus pateat, qualiter dominus *Chunradus*, qui dicitur *brixinensis*, tradidit *sancæ Mariæ* predium, quod habuit *Spiluke*, tam cultum quam incultum, pro remedio anime sue et omnium parentum suorum. Hujus rei testes sunt: *Werenpertus de Chastelrut* et filius *Gobehardus*, *Marchardus Graman*, *Regenhardus* et *Regenbertus de Nouzes*, *Regenhardus de Uotenheim*, *Heinricus Wirsinch*, *Heinricus de Tuferes*, *Wigand Specht* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 17^b.)

CXLIII.

Anno 1181. — *Predium Colles.*

Noverit tam presens quam futura ecclesia, quod *Marchardus de Tresses* et filii ejus et *Diemot* et *Albertus*, filius ejus, predium, quod habuerunt *Colles*, quesitum et non quesitum, potenti manu tradiderunt *sancæ Mariæ* per manus dominorum suorum scilicet *Wolscaldi de Stilfes* et urbis *prefecti Alberti*, presente *Heinrico episcopo brixinensi*. Hujus tradicionis testes sunt: *Gotscalcus*, *Werenherus*, *Heremannus de Fogtesperch*, *Uolricus Musouge*, *Ludewich de Trens*, *Megenhart de Brixina*, *Regenhart* et frater ejus *Heinricus Chalp*, *Egrlof*, *Linto*, *Megenhart de Rodenchen*. (Lib. testament. fol. 17^b.)

CXLIV.

Anno 1181. — *Predium in Oberuhoven.*

Notum sit Christi fidelibus, qualiter dominus *Arnoldus de Stubei*, ministerialis marchionis *Perhtoldi de Audechs*, consensu *Juôte*, uxoris sue, predium suum in *Oberuhoven* pro remedio anime sue et parentum suorum ad altare *sancæ Mariæ* tradiderunt. Ut igitur ista traditio firma et quieta et inconvulsa permaucat, per manum predicti marchionis confirmata est et delegatio facta est ab *Heinrico*, *brixinensi episcopo*, rogatu predicti marchionis. Hujus tradicionis testes sunt: *Witego* et fratres sui, *Hartwigus* et *Waltherus*, *Regenbertus Haaplave*, *Sygeloch* et fratres sui *Traboto* et *Ruodeger*, *Gotscalcus* et fratres

sui, Fridericus et Regenbertus de Touveregen et Wilhelmus de Nouzes, Purchart de Tachinnen, Ruodolfus de villa sancti Martini et quam plures alii. (Lib. testament. fol. 17^b, 18^a.)

CXLV.

Anno 1181. — *Ager in Varne.*

Pateat cunctis fidelibus, quod dominus *Otager et fratres sui de Nivenburch* tradiderunt *sancte Marie* agrum, quem habebant *Varne*, pro eterna retributione. Hujus tradicionis testes sunt: *Otager de Wuolenpach, Ruodeger de Olagen, Gebeze de Monte* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 18^a.)

CXLVI.

Anno 1181. — *Predium ad Mulbach.*

Notificamus, quod *Eberhartus et Werenherus, ministeriales brixinenses*, cum uxoribus et liberis *suis sancte Marie ad novam cellam* tradiderunt predium, quod habuerunt ad *Mulbach*, pro remedio anime sue et pro XII solidis. Testes sunt: *Chunradus de Vurmian, Arnoldus de Rodench et Gotfridus, miles ejus, Dwingus et Gotscalcus de Nouts.* (Lib. testament. fol. 18^a.)

CXLVII.

Anno 1181. — *Mansus apud Elves.*

Cupinus esse notum, quod quedam ministerialis ecclesie brixinensis, nomine *Chunigunt de Morit*, tradidit ad altare *sancte Marie in nova cella* pro remedio anime sue et parentum suorum mansum unum apud *Elves*. Hujus tradicionis testes sunt: *Episcopus Hainricus*, qui predium idem suscepit, canonici brixinensis ecclesie, *Chunradus, custos, Werenherus de Oweren, Wintherus, Ulricus*, et alii clerici, *Ruobertus, Eberhardus*; laici: *Parcgravius et filius ejus Ernst, Hainricus de Vagne, Hainricus de Pesingen, Ottaker de Monte, Wigand Specht, Arnoldus Hekel, Herman, Marchwardus.* Hoc eciam sciri volumus, quod *Albertus nepos et Guita neptis ejusdem Chunegundis*, abrenuciaverunt omni juri, quod dicebant se habere in eodem predio. Cujus rei testes sunt: *Chunradus custos et Wintherus, frater ejus,*

Ruodolfus et fratres ejus, Arnoldus et Fridericus, Altmannus et Ulscaucus de Monte, Wercuherus de Ouceren et alii. (Lib. testament. fol. 18^b.)

CXLVIII.

Anno 1182. — *Predium in Laian.*

Sciri volumus, quod quidam *Stephanus de Witalental*, ministerialis brixinensis, predium, quod habuit in *Laian*, tradidit ad *altare sancte Marie ad novam cellam* pro remedio anime sue et parentum suorum. Hujus rei testes sunt: *Hainricus de Rodench, Eglolfus, Reinhart, Hainricus Chalp, Uolricus, Ruodolfus de Viltzan, Uolricus de Virge, Luitto pellifex.* Postea vero ad abundantiore[m] cautelam eadem tradicio confirmata est per uxorem et filios et filias predicti *Stephani*, ita quod uxor ejus *Geza* et filius ejus *Perhtoldus* et filie ejus *Friderun* et *Elmuot* et *Adelhait* ratam habuerint tradicionem, a jam dicto *Stephano* factam, et abrenunciaverint publice ante ecclesiam in *Witalental* in manus *prepositi Chunradi* omni juri, quod in predicto predio habere videbantur. Testes hujus rei sunt: *Albanus, plebanus in Rodank, et Engelmarus, clericus ejus, Dietmarus de Witalental et filii ejus, Luipoldus, Rudigerus et Dietmarus, Dienperht, Willo, Rakke, Guoto de Chegel, Engelmar, Willo, Pero, Chuonrat, der mesinaere, Ratolt faber, Perhtolt, Gotebolt.* (Lib. testament. ol. 18^c.)

CXLIX.

Anno 1182. — *Litera compositionis inter monasterium novecellense et Brigidam pro predio in Plaichen, eidem monasterio adjudicato.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti in perpetuum Amen. Ut cuique sua justitia inviolabiliter conservetur, dignum est, ut lis et questio, racionabiliter sopita et terminata, ad noticiam posterorum sacris apicibus transmittatur. Unde ego, videlicet *Otto, babenbergensis episcopus*, et *Hainricus, dei gracia brixinensis episcopus*, et *Bertholdus, marchio Hystrie ac brixinensis ecclesie advocatus*, presenti pagina notificamus omnibus Christi fidelibus, futuris et presentibus, quod lis et questio, que inter fratres *ecclesie*, que dicitur *ad gracias sancte Marie Brixine*, et *Brigidam, viduam Ludwici*, pro predio, quod dicitur *Plaichen*,

vertebatur, taliter est decisa. Siquidem memoratum predium, sicut asserit liber testamentorum, ipsi ecclesie a *Balthero*, ejusdem *Ludwici* patre, tempore prime fundacionis in presencia bone recordacionis *Hartmanni*, *episcopi*, et multorum nobilium de terra ac ministerialium ecclesie fuerat antea delegatum et postea similiter ab eodem *Ludwico* delegatum et precaria pro ipso predio ab *Hainrico*, primo ipsius ecclesie *preposito*, et a fratribus recepta ac sub multorum presencia auctoritate memorati *episcopi Hartmanni*, nulla excepcione interposita, confirmata, sicut *Albertus urbis prefectus*, nunc a nobis districte requisitus, libro testamentorum concordans, publice est attestatus, sicut eciam consequenter a *Deinhardo*, ipsius ecclesie *preposito*, dum ego, videlicet *Otto*, administracionem *brixinensis ecclesie* gererem, testibus idoneis et sufficientibus in mea presencia, eodem *Ludwico* coram posito, manifeste est comprobatum; temporibus quoque successorum meorum *episcoporum*, *Hainrici* videlicet et *Richeri*, similiter est a *Chonrado*, nunc *ibidem preposito* cum eodem *Ludwico* renovatum et coram me *Bertholdo*, videlicet *advocato*, et filio meo *Bertholdo*, duce nunc *Dalmacie*, publicis placitis, ipso *Ludwico* presente racionabiliter manifestatum. Super hec tamen omnia, decedente *Ludwico*, memorata *Brigida*, fratribus ipsius ecclesie semper adversus eam clamantibus, eidem predio adhesit et super hoc a me, videlicet *Hainrico*, nunc *episcopo brixinensis*, sepius legitime citata non venit, nec qui pro ea responderet, misit. Demum tamen veniens et fratribus iterum hanc questionem movens, tamen diligenter utriusque indagata justicia et tam scriptorum assercione quam urbis *prefecti*, sicut jam dictum est, et aliorum multorum attestacione veraciter cognita, ex consilio nostro pro pie memorie *mariti sui Ludwici* redempcione juxta ejus donacionem primam ecclesiam ulterius inquietare destitit et quiete possidere consensit. Testes: *Hainricus de Hergolresbach*, *Bernhardus de Wilhelm*, liberi, *Gotschalvus de Andechsen*, *Lazarus de Wolfrathusen*, *Utricus de Freuntsperg* et frater ejus *Hainricus*, *Hainricus Snekke*, *Rudolfus de Hohenrain*, *Hainricus* et frater ejus *Hans de Shalinchaim*, *Hainricus de Baheringen*, *Siboto de Kirchhaim* et frater ejus *Chonradus*, *Babo de Studenbach*, *Eberhardus*, *maritus ipsius Brigide*, *Gotschalvus de Rasine* et alii quam plures de domo *advocati*; *Conradus* quoque, cognomine *brixinensis*, *Arnoldus de Rodanko*, *Albertus*, *urbis prefectus*, *Burchardus* et frater ejus *Conradus de Sebene*,

Albertus et frater ejus Gotschalvus, Werenbertus et filius ejus Fridericus et quam plures de Castelrut, Reinbertus et Werenherus de Velse, Warmundus et Volckmarus de Rasinc, Otaker et fratres ejus Rudbertus et Hainricus de Monte, Ekkehardus Garrinus et frater ejus Baltherus, Waltherus et frater ejus Hartwicus de Rischone, Reimbertus et Hainricus de Phalenz, Traboto et frater ejus Rudgerus, Hainricus Wolftrügel et frater ejus Magens de Dietenheim, Hermanns et Gotschalvus de Voitsperg, Arnoldus Hakel, Fridericus de Kelburg et frater ejus Gebhardus, Gotboldus de Schöneck, de Ufhoven Kobolt et fratres ejus Eppo et Kadelhoh, Wilhalm et fratres ejus Luttoldus, Landfrid, preco, et alii quam plures ministerialium ac de familia brixinensis ecclesie, de Tivers Ulricus, Cahul, Hainricus et frater ejus Siboto Würsung, Ekkebertus et frater ejus Hainricus, Hadbertus, Wechilo et frater ejus Reinhardus, Conradus de Dietenheim, Leopoldus de Hokstain, Conradus de Bongan. Actum anno dominice incarnationis M. C. LXXXII., Indict. II., die III. kal. Novembris apud Ufhoven feliciter Amen. (Vetus registrat. tom. II., pag. 133^b — 135^a.)

CL.

Anno 1183. — *Bona in Hasenriet.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod *Reimbertus de Phfalnce, ministerialis brixinensis ecclesie*, tradidit ad altare sancte Marie in nova cella pro remedio anime sue et omnium parentum suorum bona, que habuit *Hasenriet*, que colit *Perhtoldus*. Hujus tradicionis testes sunt: *Arnoldus de Rodenchen* et cognatus ejus *Hugo, dominus de Seon-ekke*, et milites ejus *Gopoldus et Siboto* et cognati eorum, *Humbertus et frater ejus Heinricus de Phalnce, Sigehardus de eodem loco, Hainricus de Dietenheim, Fridericus de Nouzes* et frater ejus *Reginbertus, Ingramms, Reinhardus, Marquardus, fratres, cognati ejusdem Reimberti, Wigandus Specht de Suneburch*. (Lib. testament. fol. 18^b.)

CLI.

Anno 1183. — *Lis devisa de prediis sitis in Pouburch.*

Notum sit universitati fidelium, quod, cum questio verteret inter *Arnoldum de Rodenken* et *Chonratum de Grabenstat*

pro prediis sitis in *Poumburch*, que *Fridericus*, pater predicti *Arnoldi*, commutaverat ab ecclesia *Novecelle*, et jam dictus, *Chuonradus* predicta predia sibi jure hereditario vendicaret, postulavit idem *Arnoldus*, ut jam dicta ecclesia predia de *Poumburch*, que patri suo in concambium data fuerant, sibi confirmaret, vel ut ea predia, que pater suus pro eodem concambio ecclesie tradiderat, sibi restitueret. Cumque diu hinc inde altercatum esset, facta est transactio inter *Chuonradum* et *Arnoldum* de omni lite, que inter eos erat, et ecclesia *Novecelle* dedit predicto *Arnoldo* octo libras augustensium et ipse renunciavit omni juri, quod habere videbatur in prediis, que pater suus jam dicte ecclesie contulerat, videlicet ut quidquid questionis ipse de cetero sustineret in prediis de *Poumburch*, ecclesia tamen de cetero quiete et sine omni vexacione possideret predia, que sibi pro eodem concambio collata fuerant. Acta sunt hec in castro *Chelburch* coram domino episcopo *Hainrico*, presente *Chuonrado preposito* et fratribus suis *Chuone* et *Heberhardo* et *Hainrico* et *Ruodolfo* converso et aliis clericis, *Ulrico canonico*, item *Ulrico aurifice*, et *Regulo*, et laicis, *Chuonrado de Grabenstat*, *Arnoldo de Rodenken*, *Hainrico de Salekke*, *Ekkhardo Garre* et fratre suo *Walthero*, *Humberto de Phalnce* et fratre suo *Hainrico*, *Walthero dapifero de Monte*, *Otakero de Wuolenpach*, *Werenhero de Morans*, *Friderico de Kastelrutte*, qui omnes testes facti sunt et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 19^r.)

CLII.

Anno 1184. — Predia in Coste.

Innotescere volumus omnibus Christi fidelibus, quod quidam *tridentinus ministerialis*, nomine *Chuonradus de Fürmian*, tradidit ecclesie sancte *Marie in Novacella* per manum domini sui *Alberti*, *tridentini episcopi*, predia, que habuit *Coste*, pro XX libris *Rettisponensium* et IV libris *Augustensium*, presentibus et cooperantibus comparibus suis, ejusdem ecclesie ministerialibus, clericis et laicis. Hujus tradicionis testes sunt: *Hainricus*, *augensis prepositus*, et *Waltherus*, frater ejus, *Albertus de Porta*, *canonicus tridentinus*, *Chuonradus*, *capellanus*, *Albertus*, *notarius*, *Americus de Welfesberch*, *Heinricus de Salekke*, *Heinricus*, *brixinensis*, *Gumpo de Madreuth*, *Ribaldus* et filius ejus *Perhtoldus*,

Otto de Liechtenstain, Gotscalcus Scoberle, Hartwicus de Winekke, Daringus de Furmian, Albertus Gaje, Pernhardus de Bozano et frater ejus Guntherus, Arnoldus Prie et frater ejus Ratoldus, Chuonradus, Ulricus, depictor, Hiltbrandus parvus, Basilicon et alii quam plures. (Lib. testament fol. 19^o.)

CLIII.

Anno 1185. — *Lis de Huoba in Witental decisa.*

Notum sit universitati fidelium, quod lis illa, que fuit inter fratres de *Novacella* et *Wilhelmum de Velturns* pro huoba, quam dedit *Stephanus de Witental* ecclesie sancte *Marie*, hoc modo sopita est, quod prepositus et fratres dederunt predicto *Wilhelmo IV* kurradas vini et ipse abrenunciavit penitus omni juri, quod se in predicta huoba habere dicebat et eandem huobam de novo delegavit super *altare sancte Marie*. Hujus rei testes sunt: *Arnoldus de Rodenk* et milites ejus, *Hermannus, Werenherus, Walchuon, Siboto de Albins, Rembertus de Velles* et miles ejus *Ruodolfus, Burchardus de Sebene, Otto de Winekke*, et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 19^o.)

CLIV.

Anno 1185. — *Predium in Carne.*

Eadem die *Hermannus de Rodenk* tradidit ecclesie sancte *Marie* per manum domini sui *Arnoldi* predium, quod habuit *Caerne*, quod colit *Minigo*, eo pacto, ut ipse, quamdiu viveret, et duo filii ejus, *Eberwinus et Perhtoldus*, ecclesie nomine ejusdem predii annum censum persolverent, videlicet XII nummos, et ejus filiis morientibus, sive heredes habeant sive non, predium ipsum sine omni impedimento ad ecclesiam redeat. Hujus rei testes sunt: *Arnoldus de Rodenk, Werenherus, Walchuon, Siboto de Albins* et alii. (Lib. testament. fol. 20^o.)

CLV.

Anno 1185. — *Predium situm in Velles in loco, qui dicitur Aichach.*

Et hoc ad noticiam omnium fidelium venire volumus, quod *Chuonradus de Sebene*, dum conderet testamentum in extre-

mis suis, delegavit *ecclesie sancte Marie* predium quoddam situm in *Velles* in loco, qui dicitur *Aichach*, quod colit quidam *colonus canonicorum brizinensium*, cognomine *Chaseoazzer*, cum omni integritate et omnibus cultis et incultis, ad idem predium pertinentibus. Huic delegacioni interfuerunt: *Heinricus de Velles* et *Fridericus de Castelrut*. Postea vero *frater ejus Eberhardus* votum fratris sui execucionem mandans idem predium tradidit *ecclesie memorate*. Hujus rei testes sunt: *Rudigerus et Tragebote, Rudolfus de Velles. Purhardus quoque frater ejus* eandem delegacionem confirmavit per tradicionem. Hujus rei testes sunt: *Heberhardus de Sebene, Perchtoldus de Tiers, Fridericus de Nouzes*. (Lib. testament. fol. 20^a.)

CLVI.

Anno 1185. — *Termini predii in Colles.*

Isti sunt testes, qui interfuerunt, ubi assignati termini inter predium *sancte Marie*, quod habet in *Colles*, et predium *Reimberti* et uxoris et socrus sue ibidem situm. Primo canonici majoris *ecclesie* ad hoc ipsum a domino episcopo missi, *Purhardus, decanus, Uolricus, archidiaconus, Chunradus, custos, Werenherus de Oweren*. Homines domini episcopi, *Lantmannus et frater ejus Geroldus, Arnoldus Hake, missus ab urbis prefecto, Gotschalculus, miles prefecti, Engelbertus de Vaerne, colonus prefecti, Enzo de Vaerne, villicus canonicorum, Salmannus de Brizina, Chunzo de Brizina, Joannes de Brizina, molendinarius domini Uolscalci, Ruodiger de Vaerne, colonus domini Arnoldi*. De familia nostra: *Genanno, Scaelrich, Arnolt, Jaunes vinitor et fratres sui, Reinhardus, Hainricus, Rubertus Zagel, Albero, Egilolf, Albrich, et alii multi de familia nostra*. (Lib. testament. fol. 20^a.)

CLVII.

Anno 1186. — *Duo predia in monte Scaltes.*

Ad omnium fidelium Christi noticiam pervenire volumus, quod *tres fratres, Sigelohus, Ruidigerus et Tragebote* duo predia (allodia) in *monte Scaltes*, que colunt *Maerte et Ginanno*, tradiderunt *ecclesie sancte Marie* in nova cella pro remedio animarum

suarum et parentum suorum ad usus fratrum, deo ibi servien-
cium et pro necessitatibus hospitem et pauperum, ibi superve-
niendum. Hujus rei testes sunt: *Albertus, Purcgravius, Arnoldus*
Hako, Weribertus de Castelrat, filius Eginonis, Hartwicus Gra-
man, Karolus de Saerentin, Witemar, Uolrich, Tocscilt, Reinhar-
dus de Nouzes et frater ejus Eberwinus, Ebo de Nouzes. (Lib.
testament. fol. 20^o.)

CLVIII.

Anno 1186. — *Ager sic dictus Furtacker in Ragen.*

Ad omnium fidelium Christi, tam presencium quam futuro-
rum, noticiam pervenire volumus, quod quidam ministerialis
brixinensis ecclesie, *Agram vocatus de Ragen*, agrum quendam
ibidem situm, nomine *Furtacker*, tradidit *ecclesie sancte Marie in*
nova cella pro remedio anime sue et parentum suorum, ea con-
dicione, ut ipse, quamdiu vivit, dimidium modium graui singulis
annis inde persolvat jam dicte ecclesie; eo vero decedente,
sive liberos habeat sive non, nullus successorum suorum ali-
quid juris sibi in eodem agro audeat vindicare, sed libere et
absque contradictione cedat in usus et dominium ecclesie memo-
rate. Hujus rei testes sunt: *Heinricus de Riscoe, Luitolt de*
Ragen, Reinperht de Ragen, Marchwart, privignus ejusdem Alrami,
Purchart, Perenger, Diepolt, Sigehardus de Villa sancti Martini,
Hainrich Herschaft, Diepoldus et Pabo. (Lib. testament. fol. 20^o,
fol. 21^o.)

CLIX.

Anno 1187. — *Hoba in Elves.*

Notum esse volumus cunctis Christi fidelibus et ecclesie,
quod, cum *Albertus de Riscoe* impeteret *ecclesiam Novecelle* pro
hoba, sita in *Elves*, quam avia sua *Chunigundis* predictae eccle-
sie contulerat, jam dicta *Chunigundis* eandem hobam confirma-
vit ecclesie coram marchione, testibus probando, quod idem
Albertus consilio amicorum suorum penitus renunciaverat tam
predictae hobe quam omnibus aliis, que predicta *Chunigundis*
tunc possedit, exceptis his prediis et mancipiis, que ipsa sibi
tunc nominatim reservavit. Exinde data est sententia, quod

ecclesia huobam predictam do cetero quieto possidere deberet. Hujus rei testes sunt: *Uolscalc de Uffendorf, Eberhard de Maisach, Gotfrid de Andechs, Purcgravius de Brizima, Otager de Nienburg* et frater ejus, *Chuonradus, custos, Ruotpertus, Henricus, Herbrant, Wurmundus* et frater ejus *Werenherus, Ekkehardus Karro, Altman de Monte, Volchmar de Rasin, Arnoldus Hako, Merbot de Brichsen, Trabot, Rudeger de Foris, Werenherus de Foitesberg, Ubricus Spisar.* (Lib. testament. fol. 20^o.)

CLX.

Anno 1187. — *Lis de tribus mansis in Tobrich cedata.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod lis illa, que vertebatur inter *ecclesiam sancte Marie in nota cella* et *comites de Lezimunde, Diepoldum et Henricum*, pro tribus mansis in *Tobrich* sitis, quos jam dicta ecclesia a predictis comitibus et matre eorum sexaginta duabus marcis ante comparaverat, mediante *brizimensi episcopo Hainrico* et *capellano imperatoris Ortolfo* et aliis multis honestis viris, hoc modo sopita est de consensu utriusque partis. Prepositus et fratres denominato ecclesie dederunt *comiti Henrico XV* marcas *Friesacensium* et consiliariis *marcam* et *dimidiam*; et idem comes predictos tres mansos de novo tradidit cum omni jure sepedicte ecclesie ita videlicet, ut ecclesia tam proprietatem quam possessionem haberet; idem tamen comes jam dictos mansos ab ecclesia ad annum consum habere deberet et singulis annis nomine pensionis trecentos caseos persolvere ecclesie memorate. Eo vero decedente nec filii sui, si quos haberet, nec frater vel ejus filii vel alii quicumque successores aliquid juris vel in proprietate vel in beneficio vel alio quocunque modo in predictis mansis sibi vindicare poterunt, sed ecclesia libere et absque contradictione plena auctoritate potestatem habebit disponendi predictos mansos ad usus suos, prout sibi noverit expedire. Hujus rei testes sunt: *Henricus de Nibenburg, Ruodegerus miles, filius Wintheri, Fridericus, sacerdos de Aznich, Hainricus, sacerdos de Materai et Joannes, Sigmarus, sacerdos de Virige et Walterus, Ruodegerus, ministerialis comitis, Magenes, Alramus et frater ejus dictus Chuonradus, Philippus aurifex, Ernest, colonus noster.* Sed ne comes *Diepoldus* vel

ejus heredes pro jam dictis mansis prefatam ecclesiam impetere posset, idem comes *Diepoldus* de petitione *fratris sui, comitis Hainrici*, penitus renunciavit omni juri, quod in predictis mansis habere poterat. Hujus rei testes sunt: *Dietricus, gurcensis episcopus*, jam dictus *comes Hainricus, comes Otto de Ortenburch, Witemarus de Sumereke, Hainricus de Gesieze, Diepoldus de villa sancti Martini, Heribrandus de Nivenburch* et *Ruodegerus, filius Wintheri, itom Ruodegerus, Chuno de Chimburch*. (Lib. testament. fol. 21^a, fol. 21^b.)

CLXI.

ANNO 1187. — *Feudum in monte Schaltes.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod *Hugo de Schonenheke* feudum, quod habuit *Schaltes*, resignavit *episcopo Heinricho* ea condicione, quod idem episcopus jam dictum feudum traderet *ecclesie sancte Marie in nova cella*, presentibus his testibus: *Uolrich, sacerdos de Novacella, Chionrat, presbyter de Pollingen, Uolrich, capellanus de villa sancti Martini, Perholt, canonicus Indihingensis, Houg, Reinbertus de Nouces, Albrecht de Rischone, Arnolt, Perholt, Heidenrich, Guntherus, Hainrich, homines jam dicti Hugonis, Gotschalvus de Sthesze, Waltherus dapifer, Otto de Tisenes, Gotschalch, marschalvus, Hereman de Chlusa, Reinbert de Albines*. Episcopus predictus vero juxta petitionem memorati *Hugonis* tradidit *ecclesie sancte Marie* predictum feudum cum omnibus ad ipsum pertinentibus, agris, pratis, pascuis et aliis quibuscunque utilitatibus infra terminos istos constitutis, *Weriantessecke, Vatz, Vlacvaldür, Valakepach*. Interfuerunt autem huic tradicioni *Burchardus, decanus brixinensis, Uolricus, custos, Uolricus de Suoneburch, Chuonradus, monachus de sancto Georgio, Albertus, sacerdos de Brizina, Uolchalvus de Rivenstein* et milites sui, *Uolricus, Uolrich, Houbare, Albertus Ruoze, Merebot, Albero, Heinrichus, Amelricus et milites sui Engelbreth, Ruodolf, Arnoldus de Rodanch* et milites sui, *Hereman, Perthold, Gotfrüt, Hainrich de Rodanch, Volchmar de villa sancti Martini, Hainricus de Salekke, Ernest et frater suus Fridericus* et milites eorum, *Witimar, Uolrich, Werenherus, Wigant, Gotschalvus de Nouces* et fratres sui, *Hugo de Schöneke* et milites sui *Gotboldus* et *Arnoldus, Gotschalvus, miles de Brizina*. (Lib. testament. fol. 21^b, fol. 22^a.)

CLXII.

Anno 1187. — *Curtis Brixine sita in loco qui dicitur Valsit.*

Universi universalis ecclesie filii, tam futuri quam presentes, cognoscant, quod *Hugo de Schonecke* tradidit *ecclesie sancte Marie* pro remedio anime sue et fratris sui et aliorum parentum suorum curtem quandam *Brixine* sitam in loco, qui dicitur *Valsit*, quam tunc temporis colebat *Otto*, cum vineis, agris et pratis et aliis quibuslibet ad eam pertinentibus, et eam tempore vite sue tantum ad annum censum recepit. (Lib. testament. fol. 22^a.)

CLXIII.

Anno 1187. — *Duo predia et mansus dimidius in monte Gerüte.*

Idem *Hugo* tradidit memorate *ecclesie* duo alia predia sita in *monte Gerüte*, ea condicione, si sine legitima prole decederet. Item *Arnoldus de Rodenken* tradidit sepe dicte *ecclesie* dimidium mansum in eodem monte constitutum, et eum similiter ad annum censum tempore vite sue tantum recepit. (Lib. testament. fol. 22^a.)

CLXIV.

Anno 1188. — *Curtis nobis vicina Busac et alia sita Bozani in loco, qui dicitur Troja.*

Sub eorundem testium presencia tradidit *Uolschalvus de Rivenstain ecclesie sancte Marie* curtem, nobis vicinam *Busac*, et aliam sitam *Bozani* in loco, qui dicitur *Troja*, quam etiam traderat jam dicte *ecclesie* in exequiis *Ruoberti*; sed non utriusque proprietatem et possessionem tradidit predicte *ecclesie* et utramque ad annum censum ab *ecclesia* suscepit tempore vite sue tantum. (Lib. testament. fol. 22^a.)

CLXV.

Anno 1188. — *Mons Vistin situs in Valle.*

Predictis testibus presentibus tradidit episcopus *ecclesie sancte Marie* feudum quoddam, quod *Albertus Burchgravius* de communi utilitate et consensu filiorum suorum renunciaverat episcopo ea condicione, ut illud traderet prefate *ecclesie*, vide-

licet montem situm in *Valles, Vistin* vocatum, cum omnibus pratis et pascuis, que ibi habebat, et universo feudo, quod *Ruotherus* a jam dicto *Burchgravio* habuit sive in agris sive in pascuis. Ubi vero *Burchgravius* resignavit jam dictum feudum, interfuert hi testes: *Chumbertus, nuncius imperatoris, prepositus de Augea* et *Uobricus, diaconus ejus, Ruodolfus de Waldecke* et miles ejus *Hainricus, Otacher de Niwenburch, Warmunt de Rame, Heinricus de Wuolenpach, Gotschalc de Nouces, Durinck, Eberhart, Reinhart.* (Lib. testament. fol. 22^a.)

CLXVI.

Anno 1188. — *Ager dimidius in Toront.*

Götschalcus de Nouces tradidit *prenominate ecclesie sancte Marie* dimidium agrum in *Toront.* (Lib. testament. fol. 22^b.)

CLXVII.

Anno 1188. — *Ager in Nouces, qui vocatur Lite.*

Item *Reinbertus de Nouces* tradidit sepe dictæ ecclesie agrum quendam in *Nouces*, qui vocatur *Lite*, ea condicione, si de via sepulchri domini non rediret. Omnibus his tradicionibus interfuert hi testes: *Arnoldus de Rodenken* et miles suus *Pertholdus, Arnoldus de Vlinspach, Hugo de Schonecke* et milites sui, *Gotpoldus, Arnoldus, Uobricus, Ekkelhart Garre, Ernest et frater suus Friderius* et milites eorum, *Witimar, Uolrich, Reinbertus de Nouces, Gotschalc de Nouces* et fratres sui, *Eberhart de Tesse-ningen* et *Heinricus de Gellenstein, Waltman de Chlusa, Hugo de Tuvers* et miles suus *Hainricus.* (Lib. testament. fol. 22^b.)

CLXVIII.

Anno 1188. — *Predium in monte Aspach.*

Predictus *Hugo de Schonecke* cum supra dictis testibus pro remedio anime fratris sui tradidit ecclesie sancte Marie predium quoddam in *monte Aspach*, quod tune temporis *Wazo* colebat, penitus possidendum. (Lib. testament. fol. 22^b.)

CLXIX.

Anno 1191. — *Predium situm in plebe Castelrut in loco, qui dicitur Rame.*

Noverit universa fidelium multitudo, filii quoque, qui nascentur et exurgent, narrent filiis suis, quod quedam ministerialis brixinensis ecclesie, nomine *Omenia*, unacum filia sua tradidit ecclesie sancte Marie in *Novacella* predium quoddam, situm in plebe *Castelrut* in loco, qui dicitur *Razze*, cum omni jure suo, cum proprietate et possessione et ipsa idem predium ab ecclesia recepit ad annum censum XII nummorum, quem et in continenti solvit. Postulavit eciam idem predium filie suo sub simili pensione concedi ita tamen, ut eis decedentibus nemo heredum vel nomine pensionis vel alio quocunque juro aliquam potestatem sibi in predicto predio vendicat, sed ecclesia memorata libere, quiete et absque ulla contradictione possideat. Hujus rei testes sunt: *Friderich, Gotescalch, Durinch, Eberhart, Ebo, Luipolt, Reinhart, Eberwin, Reinpreht, Reimpreht, Heinricus, Hasplare, Witigo, Haertwich, Traiboto, Reimpreht, Durinch.* (Lib. testament. fol. 22^b.)

CLXX.

Anno 1191. — *Pratum Brixine.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod dominus *Uobricus, archidiaconus et custos brixinensis ecclesie*, pratum, quod habuit *Brixine*, per manus *Heinrici, episcopi brixinensis*, tradidit ecclesie sancte Marie, perpetue virginis, in nova cella pro remedio anime sue et parentum suorum ea condicione, ut jam dictus archidiaconus, prefato prato de manu prepositi ad annuam pensionem accepto, singulis annis plaustrum feni persolvoret ecclesie memorate; eo vero decedente sepe dictum pratum cum omni jure et utilitate, que inde haberi potest, libero et sine omni contradictione cedat in usus fratrum prenominate ecclesie. Hujus rei testes sunt: *Haertwicus de Castelrut, Uobricus, economus, Chuonradus de Pollingen, Chuonradus de Virga, Ernstus Peregravius, et fratres sui, Fridericus et Heinricus*, et milites eorum, *Perhtoldus, Lmitaere, Werinherus et Uobricus, Witemarvus, Gotescalcus, marscalcus,*

pueri quoque, *Heinricus de Riscone, Heinricus de Phalenze, Albanus, Willehelmus, Heinricus camerarius* et frater ejus *Albertus, Gerungus* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 23^a.)

CLXXI.

Anno 1191. — *Predium cum armento boum in loco, qui dicitur Gumber.*

Universa fidelium Christi multitudo cognoscat, quod *Heinricus de Velles* in peregrinacione constitutus inter procellas maris dum ultimum testamentum conderot, reliquit *ecclesie sancte Marie in nova cella* predium quoddam eum armento boum in loco, qui dicitur *Gumber*, quod tunc temporis colobat quidam nomine *Maurus. Reinbertus quoque, frater ejus*, votum fratris sui tradicionem confirmans, predictum predium cum pratis et pascuis et omni jure et utilitate, inde proveniente, nec non et armento boum tradidit ecclesie memorate. Hujus rei testes sunt: *Heinricus, prepositus augensis, Engilbertus, prepositus sancti Michaelis, Egilo, presbyter pollingensis, Heinricus, plebanus de Lejan, Uolricus, plebanus de Velles, Gebhardus de Soben, Werinbertus et filius ejus Fridericus, Goteboldus, Meriboto, Heinricus Stollo, Albrandus, Fridericus de Nouzes, Ebercinus, Uolricus de Tieres* et fratres sui, *Ingrammus et Perhtoldus, Werinbertus de Tieres et Wintherus, Albanus de Fridinnes, Ruodolfus et Ruidigerus.* (Lib. testament. fol. 23^a.)

CLXXII.

Anno 1192. — *Predia Brizine, Bozani, ad Platten.*

Scribantur hec in generacione altera et populus, qui creabitur, laudet dominum pro eo, quod *Burchardus de Sebene*, cum esset *fidei commissarius*, quod vulgo dicitur *Salman*, duorum fratrum de *Brizina*, videlicet *Heinrici et Gotscalci, filiorum Heinrici Sturve*, ex petitione predictorum fratrum tradidit *ecclesie sancte Marie in Novacella* universa predia, quo jam dictus *Heinricus Sturve* prenominatis filiis servanda commiserat fidei senioris *Burchardi*, sita *Brizine, Bozani et ad Platten*. Prenominati vero *Heinricus et Gotschalcus* predicta predia receperunt de manu prepositi, ut nomine pensionis singulis annis inde per-

solvant XII denarios ecclesie memorate. Eis vero deeedentibus nemo heredum vel successorum aliquid juris sibi vendicet in predictis prediis, sed ecclesia quiete et libere ea possideat et ad usus suos ordinet, excepto quod *Heinricus senior*, frater, uxori sue, si supervixerit, porcionem suam tempore vite sue concedi postulavit. Hujus rei testes sunt: *Werenherus*, archipresbyter, *Gebehardus de Sebene*, *Reinpreht de Brizina*, *Luipold de Nouzes*, *Chalhohe de Tsets*, *Marquart de Sarnes*, *Gerunch de Tsets*, *Altman de Monte*, *Gotschale der Zieglaere*, *Heinrich*, *der Chlusenare*, *Hainrich Jone*, *Chunrat*, *Wernher de Tsets*, *Albreht de Sahse*. (Lib. testament. fol. 23^b.)

CLXXIII.

Anno 1192. — *Predium secus fluvium, qui dicitur Kardun.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod *Reinbertus de Felles* in exequiis matris sue tradidit ecclesie sancte Marie in *Novacella* predium quoddam secus fluvium, qui dicitur *Kardun*, quod tunc temporis colebat quidam *Eppo*. Hujus rei testes sunt: *Purchardus de Sibene* et *Heberhardus*, frater ejus, *Otto Longus de Felles*, *Guoto de Felles*, *Uolricus de Felles*, *Gotschalcus de Tieres*, *Uolricus de Castelruth*, *Taegino de Filandris*, *Weriandus de Sebene*, *Perichtoldus de Tieres*, *Erminricus de Lazfons*, *Goteschalcus de Nouzes*, *Reinhardus de Nouzes*, *Ernustus de Lazefons*, *Albrant de Vilandres*. (Lib. testament. fol. 23^b.)

CLXXIV.

Anno 1192. — *Beneficium in monte Scalres.*

Noverint universi Christi fideles, tam futuri quam presentes quod *Purchardus*, decanus *brixinensis*, beneficium, quod habebat in *monte Scalres*, quod tunc colebat quidam *Wartmannus*, resignavit in manus domini episcopi *Heinrici* ea condicione, ut jam dictus episcopus prefatum beneficium traderet ecclesie sancte Marie in *Novacella*; homines quoque, quos sepe dictus decanus ab episcopo in beneficio habuit, simili condicione resignavit. Ad petitionem itaque jam dicti decani episcopus utrunquo contulit ecclesie memorate, et predium et homines; preterea homines proprios, quos habebat predictus decanus, qui conjuncti

fuerant per conjugium hominibus predictae ecclesie, tradidit eidem ecclesie, presente et consenciente episcopo. Hujus rei testes sunt: *Wintherus, canonicus, Conradus de Pollingen, Conradus de Virga, Heinricus, capellanus episcopi, Heinricus, camerarius, frater ejus Albertus, Heinricus, filius domini Waltheri, Reinbertus Putteclare, Fridericus, plebanus de Mareit, Gerungus Chuncha.* (Lib. testament. fol. 24*.)

CLXXV.

Anno 1192. — *Jus aggrare in quodam manso in Vilandres traditur sancte Marie.*

Universa Christi fidelium multitudo cognoscat, quod dominus *Heinricus, brixinensis episcopus*, jus quoddam, quod vocatur aggrare, quod habebat in quodam manso, constituto in *Vilandres*, ad petitionem prepositi *Novecelle*, consencientibus et cooperantibus canonicis majoris ecclesie, *sancte Marie in Novacella* tradidit. Hujus rei testes sunt: *Uolricus, prepositus majoris ecclesie, Purchardus, decanus, Ruodolfus, plebanus, Werenherus, archipresbyter, Conradus de Pollingen, capellanus, Conradus de Virga, Burchardus de Sabiona, Tegens de Vilandres, Albertus, camerarius, Waltmannus de Cluse, Reimbertus de Cluse, Chuonradus, Lantmannus, Heinricus, Albertus preco.* (Lib. testament. fol. 24*.)

CLXXVI.

Anno 1193. — *Curia villicalis apud Issingen.*

Notum sit omnibus in Christo fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod quedam ministerialis brixinensis ecclesie, *Hirmengart* nomine, relicta vidua *Heinrici de Salekke*, curiam villicalem, quam habuit apud *Issingen*, sicut a marito suo prefato, *Heinrico*, fide adstricta fuit, tradidit *ecclesie sancte Marie in Novacella* pro remedio anime sue et mariti sui et parentum utriusque ea condicione, ut ipsa in prefata curia usum fructuum retinere debeat tempore vite sue, nisi sponte cum ante dimittere voluerit et singulis annis nomino pensionis solvere debeat ecclesie XXX denarios in mandato pauperum distribuendos. Eo vero decedente, sive heredes habeat, sive non habeat, predicta curia cum omni jure suo et cum omnibus ad eam pertinentibus cedere debet ecclesie memorate, ut ex tunc libere inde disponere possit.

Universa vero congregatio singulis annis anniversarium utriusque *Heinrici* videlicet et *Irmengardis* devote celebrare debet cum missis et aliis operibus pietatis. Prepositus vero et cellarius in utriusque anniversario universe congregationi de eadem curia sufficientem pastum reddere debent et singulis annis in cocna domini XXX denarios in mandato pauperum erogandos. Preterea prepositus cum omni congregatione obligavit se predictae *Irmengardi*, quod, sive maritum acceperit sive non, si ei placuerit, mansionem apud nos habere debet in loco apto videlicet *infra muros sororum* et hoc sine gravamine ecclesie, id est propriis expensis. Et si divinitus inspirata fuerit et hoc postalaverit, ad communem vitam recipi debet. Hujus rei testes sunt: *Hartwicus de Trostebere, Guolo de Vellesecke, Waltchuon, miles predicti Hartwici, Chuonradus de Vassenten, Ekkehardus Garro, miles suus Chuonradus et Heinricus dispensator suus, Bertholdus de Tyrs, Werenbertus de Tyrs, Otaker de Tyrs, Gotescalcus Scoberli de Winecke, Fridericus Rossehoubet* et alii, (Lib. testament. fol. 24^o.)

CLXXVII.

Anno 1193. — *Domus, curtis, molendinum juxta ecclesiam Voris.*

Ad noticiam Christi fidelium pervenire volumus, quod quidam ministerialis brixinensis ecclesie, *Traiboto* nomine, dum conderet testamentum, sicut et *frater suus Ruodegerus* in testamento suo disposuerat, tradidit *ecclesie sancte Marie in Novacella* domum quandam juxta ecclesiam *Voris* sitam, quam ipsi inhabitaverant, et curtim quandam ibidem sitam, quam tunc temporis colebat quidam *Zim* nomine, et molendinum ibidem situm cum omnibus ad ea pertinentibus, retento sibi usufructu tempore vite sue, nisi ipse sponte cedere voluerit; eo vero decedente, nullo respectu habito ad heredes, predicta omnia in potestatem et liberam dispositionem ecclesie cedant. Hujus rei testes sunt: *Uolricus, prepositus majoris ecclesie, Burchardus, decanus, Uolricus de Villa sancti Martini, Gotschalcus de Vaghtesperch, Ernstus, Burcgravius* et fratres sui *Fridericus et Heinricus, Gotschalcus de Nouces, Albrecht, Dienistman*. Sub eorum testium presencia tradidit *Traiboto* ecclesie de *Voris* predium quoddam, quod colebat quidam *Gotschalcus*, ea condicione, quod fructus

predieti predii per disposicionem prepositi *Novecelle* perveniant in usus memorate ecclesie sive ad luminaria preparanda sive in alias ecclesie necessitates. (Lib. testament. fol. 25^a.)

CLXXVIII.

Anno 1194. — *Agri et prata Brizine.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod *Reinbertus de Velles* agros, quos habuit *Brizine*, et prata resignavit in manus episcopi *Heinrici* ea condicione, quod prefatus episcopus eadem prata et agros tradoret *ecclesie sancte Marie in Novacella*. Episcopus vero ad petitionem predieti *Reinberti* prata pariter cum agris contulit ecclesie memorate. Hujus rei testes sunt: *Uolricus, sacerdos de Velturnes, Grimoldus, presbyter, Chuonradus, capellanus, Ernst, Burchgravius*, et frater suus *Heinricus, Burchardus de Sebene, Reinbertus de Velles, Gotschalcus de Tieres, Bertholdus de Tieres, Gotschalcus junior de Aicha, Gebehardus junior de Houwenstein, Hartmannus de Chastelrut, Albertus oconomus episcopi, Gotschalcus Schoberli de Winecke, Hartungus de Monte, Kalhoch de Winchele, Olschalcus de Monte, Werinbertus de Voitsberch, Witimarus, Werenherus*. (Lib. testament. fol. 25^b.)

CLXXIX.

Anno 1194. — *Mansus in Varne cum pratis, agris et pascuis.*

Omnes fideles Christi cognoscant, quod *Burchardus, decanus brizinensis ecclesie*, mansum, quem habuit *Varne* in beneficio, resignavit episcopo *Heinrico* ea condicione, ut idem episcopus prefatum mansum cum omnibus ad eundem mansum pertinentibus, videlicet pratis, agris, pascuis, cultis et incultis, sive circa villam *Varne*, sive in *monte Schalres* vel ubicunque positus, conferret *ecclesie sancte Marie in Novacella*. Episcopus itaque motus precibus decani simul et intuitu pietatis sepedictum mansum cum omni jure suo tradidit ecclesie prenominate. Hujus rei testes sunt: *Uolricus aurifex, Werenbertus de Houwenstein et nepos ejus Gebehardus*, item nepotes sui *Hartmannus et Ingrammus, Gotschalcus junior de Aicha* et miles ejus *Hartwicus, Hugo Trutranus*. (Lib. testament. fol. 26^a.)

CLXXX.

Anno 1195. — *Curtis cum ovili in Colfusc.*

Ad omnium fidelium Christi noticiam pervenire volumus, quod quodam ministerialis brixinensis ecclesie, *Rihiza nomine, filia Arnoldi de Schönecke*, vidua *Alberti de Castebrut*, cum consensu et bona voluntate *fili sui Gotschalci* tradidit ecclesie sancte *Marie in Novocella* curtem quandam cum ovili in *Colfusc*, quam tunc temporis colebat quidam nomine *Sivanne*, ea condicione, quod ipsa in communi fraternitate et communione oracionum et aliorum serviciorum dei, que in predicta ecclesie fiunt, esse debeat et quod sepulturam in eadem ecclesia habere debeat. Predictam vero curtem de manu prepositi recepit ad annualem censum videlicet, ut singulis annis solvat ecclesie memorate XXX denarios in mandato pauperum distribuendos, qui etiam post mortem ejus singulis annis sunt erogandi. Ea vero decedente nemo heredum vel superstitum ejus quidquam juris sibi in predicta curte vendicare presumat, sed libere cum omni jure suo in usus et potestatem predictae ecclesie cedat. Preterea filius ejus *Gotschalcus* de mandato matris fideliter promisit, quod post mortem matris, si supervixerit, tribuat sororibus V vaccas vel XXX oves. Hujus rei testes sunt: *Arnoldus et filius ejus Arnoldus de Schöneck, Fridericus, predicti Rihize maritus et filius ejus Gotschalcus, Heinricus Crebez et frater ejus Arnoldus, Noppe, Witimarus de Gadre, Hartwicus de Puochberch, Albanus de Gaizes, Gotfridus de Rischone, filius Arnoldi, Heinrichus de Brixina, filius domine Berchte, Petrus de Chorche.* (Lib. testament. fol. 26^a, fol. 26^b.)

CLXXXI.

Anno 1195. — *Tria allodia in monte Achernach.*

Notam sit omnibus Christi fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod *Heinricus de Schenkenberg et Werenherus, filius fratris sui Werenheri*, pro remedio animarum suarum et parentum suorum tradiderunt ecclesie sancte *Marie in Novocella* per manus *Chunradi, ejusdem ecclesie prepositi*, tria allodia, sita in monte *Achernach*, que fuerant de patrimonio *Heilke, matris predicti Heinrichi et Werenheri*, ad usus fratrum et sororum, ibi deo

serviencium et pauperum superveniencium. Hujus tradicionis testes sunt: *Gerungus, plebanus de Vellis, Purchardus de Sebene, Otto Longus, Gotschalvus, Uoltricus, Ingrammus, Wintherus de Tiers, Albrandus et Taegno de Filanders, Heinricus Fraz, Heinricus Gaffo, Willibolt, Chunradus de Fridinnes, Albero, Heinricus, Ekkehardus, Chunradus, filii ejus.* (Lib. testament. fol. 26^b.)

CLXXXII.

Anno 1195. — *Manifestatio Ortolfi, canonici briziensis, de tribus curtibus in monte Scaltes et quibusdam mancipiis.*

Omnibus Christi fidelibus pateat, quod quidam *Ortolfus*, majoris ecclesie canonicus, in conspectu domini *Purchardi*, decani aliorumque canonicorum ejusdem ecclesie et multorum laicorum manifestavit, qualiter tres curtes, quas habet in *monte Scaltes*, quarum unam colit *Troutman*, *Perhtold* alteram, *Minigo* terciam, in dicionem suam devenissent. Similiter eciam de quibusdam mancipiis, que patruus prefati *Ortolfi*, scilicet *Regenbertus de Sebene*, tradidit *sancte Marie*, interposita tali condicione, ut in servicio sepe dicti nepotis sui, quamdiu vellet, permanerent, manifestavit. Nomina autem mancipiorum ista sunt: *Ruoprecht et frater ejus Arnolt, Perenger et soror eorum Wangart* et filii eorum. Hujus rei testes sunt: *Purchardus, decanus, Herenicus, canonicus, Werenherus, canonicus de Oweren, Chunradus, custos, Ruodolfus, canonicus, Hartwicus, canonicus, Heinricus Carre, Heinricus de Velles, Gebehardus de Sebene, Gotschalvus de Wazere, Regenbreht Hauchaere, Engelmarus infans, Merebot de civitate, Ekkehart, Arnoldus Poumhart, Gotschalvus, Waltholt, Otto, serviens domini Ruodolfi.* (Lib. testament. fol. 55^a.)

CLXXXIII.

Anno 1197. — *Lis de silva quadam inter ecclesiam sancte Marie in Novacella et monasterium Ozziach sopita.*

Universitas fidelium Christi, que nunc est vel futura est, recognoscat, quod lis illa, que vertebatur inter ecclesiam *sancte Marie in Novacella* et monasterium *de Ozziach* super silva quadam, quam comes *Engilbertus* contulerat ecclesie *sancte Marie in Novacella*, quam excoluit quidam *Ernustus*, cujus terciam partem *fratres Ozziacenses* sui juris esse dicebant, per talem transactionem

sopita est. *Prepositus de Novacella* et fratres sui dedorunt abbati et fratribus suis septem marcas frisaconsium et abbas et fratres sui de communi consensu renunciaverunt penitus liti et omni juri, quod se in predicta tertia parte habere putabant, ut ecclesia *sancte Marie in Novacella* de cetero quiete et sine contradictione sepe dictam terciam partem possideret. Hujus rei testes sunt: *Werenherus de Olagen*, *Gebehardus de Sebene*, *Uolricus de Suoneburch*, brixinenses canonici, *Gerungus*, *plebanus de Velles*; de Gurcensibus, *Heinricus*, *camerarius*, *Sifridus*, *presbyter*, *Pilgrimus*, *conversus*; de laicis, *Heinricus de Niuwenburch*, *Gotschalvus de Aichach*, *Heinricus de Chere*, *Albertus de Rischon*, *Otto de Distenhaim*, *Gebehardus de Houwenstein*, *Albanus de Velturmes*, *Herbrandus de Liserhofe*; de Villacensibus, *Engilwief* et *filius ejus Stephanus* et alii quam plures. Acta sunt hec apud *Villacum* inter *abbatem Ebonem* et *prepositum Chuonradum* coram domino *Eberhardo*, *brixinensis ecclesie Electo*, in conspectu multorum, anno dominice incarnationis M. C. XC. VII. (Lib. testament. fol. 27^a.)

CLXXXIV.

Anno 1197. — *Pro quibusdam prediis secus castrum Chienburch apud ecclesiam sancti Johannis.*

In nomine sancto et individue trinitatis amen. *Ebo*, de *gracia ozziacensis abbas*, omni evo notum facere cupimus, qualiter controversiam quandam super prediis quibusdam, secus castrum *Chienburch* apud *ecclesiam sancti Johannis baptiste in silva*, que *fratres Novecellae* ex traditione comitis *Engilberti* excoluerunt, constitutis, jam dudum inter monasterium *Novecelle in Brixina* et nostrum versatum per connivenciam fratrum nostrorum cum *Chunrado*, tunc *temporis jam dicti monasterii preposito*, fratribus et suis sibi assencientibus, decidimus tali videlicet pacto, ut, concessa quieti possessione eidem monasterio, de tali controversia interpellacionis silentium haberemus et nobis VII marce *Frisacensium* monete publice recompensarentur. Nos itaque liti et omni juri, quod in eodem predio habere videbamur, renunciasse sub hiis testibus fatemur: *Eberhardus*, *brixinensis Electus*, *Gebhardus*, *Ulricus de villa sancti Martini*, brixinenses canonici, *Gerungus*, *plebanus de Velles*, *Heinricus*, *Sifridus*, *gorcenses canonici*, *frater Pilgerimus*, *Gotschalvus*, *junior de Aichach*, *Albertus*

de *Rischo*, *Heinricus de Chere*, *Otto de Dietinhaim*, *Werenherus*, *filius Gotliebe*, *Hainricus de Niucenburch*, *Albanus de Velturmes*, *Gebehardus junior de Howenstein*, *Stephanus de Villaco*. Preterea ipsum prepositum prefatam pecuniam coram fratribus nostris et aliis plurimis plenarie nobis persolvisse profitemur. Cujus persolucionis testes sunt hii: *Heinricus, prepositus de Owe* et *concanonicus ejus Otager*, *Hainricus Tubi* et *Fridericus*, servientes ejus, *Pilgerimus, Florencius, Ludwicus, Ruodolfus, monachi ozziacenses*, *Havtrat et Albertus, fratres de Tivin*. In hujus facti testimonium, ne quis successorum nostrorum id refragare presumat, presentem paginam sigilli nostri impressione communimus. Actum *Villaci* anno M. C. XC. VII., Indictione XV. XVI. kal. Maii coram domino *Eberhardo, brixinensi Electo*. (Lib. donation. fol. 32^a, fol. 33^b,

CLXXXV.

Anno 1205. — *Litera compositionis pro prediis in Plaichen.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. *Conradus, dei gracia brixinensis episcopus*, omnibus veritatis amatoribus, tam futuris quam presentibus, in perpetuum. Cum omnis etas ab adolescencia in malum prona sit, ne malum avaricie a maliciois hominibus in dampnum convertatur ecclesiarum, necessarium est, ut ea, que rationabiliter diffiniuntur, per scripturam literarum ad noticiam transferantur posterorum. Omnium itaque vestrum univorsitatem scire volumus, quod lis illa, que inter *ecclesiam sancte Marie in Novacella* et *Waltherum de Brizina* super *prediis de Plaichen* vertebatur, nobis presentibus et per nostram auctoritatem cooperantibus, taliter sopita est, quod *predictus Waltherus*, acceptis a preposito et fratribus suis X marcis, liti et omni actioni et juri, quod sibi in predictis prediis competere videbatur, penitus ronunciat ita, ut memorata ecclesia de cetero nullam questionem vel inquietacionem a jam dicto *Walthero* vel ejus heredibus sustinere debeat. Testes: de choro, *Werenherus de Olagen*, *Ulricus de Sunneburg*, *Albanus de sancto Lawencio*; ministerialium, *Ekkehardus Cherre*, *Hainricus de Newenburg*, *Hainricus de Cherre*, *Hainricus de Pfabren* et *frater ejus Eberhardus*, *Albertus de Rischone*, *Atramus de Ragene*, *Wilhelmus de castro sancti Michaelis* et *filius ejus Fridericus*, *Fridericus de Sunneburg* et *ejus frater Pilgrimus*, *Fridericus Brixinensis*, *Perch-*

toldus de sancto Georgio, Arnoldus de Schönecke et frater suus Conradus, Conradus, Hotboldi filius; item ministerialium Arnoldus de Rodank et filii ejus Fridericus et Arnoldus, Waremundus de Raesena, Hainricus de Velturnes, Tageno, Fridericus et frater ejus Hainricus de Vilanders, Hartungus de Monte, Ubicus de Eschenloch, Ludvicus de Sarentine, Eberwinus de Monte, Marquardus de Albines, Liebehardus de Tiers, Gerlohus Saleman, Hainricus, magister pistorum, Engelbertus cellerarius, Wilhelmus de Diestenhaim, Werenherus de Monte, Hainricus de Rischen et alii quam plures. Datum Brizine anno ab incarnatione domini M. CC. V. IIII. nonas Augusti. (Registrat. vetus, tom II. pag. 135. — 136*.)*

CLXXXVI.

Anno 1207. — *Predium situm in Platte.*

Omnibus Christi fidelibus, tam futuris quam presentibus, pateat, quod predium *situm Platte*, quod *Gotschalvus de Brizina, Mancus*, una cum fratre suo *Heinrico* per manus domini *Purchardi* post vite sue terminum huic ecclesie delegaverat, adhuc eo vivente, cessit in usus et proprietatem hujus ecclesie tali modo; predictus *Gotschalvus*, paupertatis necessitate cogente, peccit aliqua consolacione a nobis relevari, quatenus ipse partem sui predii ad manus resignaret nec in eo deinceps aliquid juris vel potestatis possideret. Placuit igitur domino *Herimanno, preposito*, et totius collegii institutione decretum est, ut custos hujus ecclesie jam dicto *Gotschalvo* XXXIV libras veronensium persolveret et ipse dominus *Chuonradus* custos, per quem hec facta sunt, ac omnes in officio eodem sui successores absque retractacione prepositi aut cellerarii libere et quiete predium istud possiderent ad luminaria monasterii preparanda sive ad alias custodie utilitates. Hujus convencionis inter nos et *Gotschalvum* testes sunt hi: de choro majori, dominus *Chuonradus, decanus, Werenherus, archipresbyter, Uobicus Schonburgensis, Werenbertus de Houwenstain, Wilhelmus de Niuwenburch*, canonici, *Chuonradus, subdiaconus de Giselvelt*; de ministerialibus, dominus *Ernustus, Burchgravius, Heuricus de Velturnes, Jordanus de Monte, Uolschalvus de Brizina*; de foro, *Martinus, Luitoldus, Ludovicus, Hainricus Sahe, Brisinellus, Gotschalvus et frater ejus Gebolfus, Waltmannus et Haimo de Witental, Fridericus, ecclesiasticus de*